

2018年度 事業報告書

特定非営利活動法人 日本の竹ファンクラブ

1 事業の成果

今期も厳しい事業環境の中で、種々の課題を抱えながら事業活動を推進してまいりました。

竹林の保全と活用に関する事業ではフィールド数、面積に変化はなく、予定したフィールド10, 8haの竹林整備を完了することができました。しかし、保全育成事業においては作業参加者の減少が見られ、伊豆のイベント中止、折本の政策的抑制等の影響を考慮しても参加者の高齢化等構造的な問題は看過できない状況となっています。

教育・研究支援に関する事業では「竹の学校」で受講者の漸減傾向が続いており、これは新入会員の増減にも連動するためその対応が喫緊の課題です。「出前講座」は企業からの依頼が減り、自治体からの依頼が増えたことで全体として高位をキープしたものの偏りが課題となっています。

竹資源活用事業では「竹灯籠まつり」が横浜国際プール、小机城址市民の森で2年ぶりの開催となりました。しかし、入場者数の復活はならず、相変わらずのお天気頼みが続きました。「たけのこ堀体験事業」は本年が表年に当たり、参加者数は増加しました。

本年も新規プロジェクトの立ち上げはなりませんでしたが、固定費の削減は順調に進み、決算数字的には今期で底打、反転の見通しを立てることができました。

(1) 竹林の環境保全と活用に関する事業

① 竹林の保全育成事業

当事業年度のフィールド4か所は変わらず9, 3haの竹林を整備した。作業日数45日は前年比変わらず、作業参加者は572人で前年比-112人の大幅減となった。

② 竹林の管理受託

受託事業は2か所1, 5haの竹林を整備した。作業日数33日は前年比3日間増だったが作業参加者は433人で前年比-27人の減となった。

(2) 竹林に関する教育・研究支援に関する事業

① 竹の学校事業

講座開催日数は9回、延べ受講者数は55人（前年比-3人）で前年に続き微減となり漸減傾向が続いています。

② 出前講座事業

講座受託件数は全9件で前年を2件下回りました。内4件が一自治体からの依頼で逆に企業からの依頼が減少しました。

(3) 竹資源を活用したコミュニティーづくり、イベントの企画・運営に関する事業

① 竹灯籠まつり事業

前年は悪天候ですべて中止という不本意な結果でしたが、本年は予定通り2か所で開催することができました。準備期間17日間、作業参加者507人は前々年比-21人と微減も、入場者数は2,900人で国際プールの開催当日が天候不安の影響もあり一昨年比-722人でした。

② 竹灯籠まつり受託事業

前年に続き受託開催はありませんでした。

③ たけのこ堀自然体験事業

本年は筍の表年に当たり、開催場所3か所で3日間開催（前年比-2日）、参加者は138人（前年比+48人）、従事者は33人（前年比-25人）でした。

④ 販売事業

販売は竹灯籠イベントが復活、竹細工製品等の販売が復元しました。

(4) 新規プロジェクトの取り組み

- ① 親子で参加できる自然体験型コースの開設を企画したが、たけのこ堀自然体験以外は実施できなかった。
- ② 筍の加工食品分野の進出は「筍するめの」試作品の開発を実施、来期に向け商品化の目途を立てることができました。

2. 事業内容

特定非営利活動に係る事業

① 竹林・里山の環境保全と活用に関する事業

ア 竹林の保全育成事業

・内 容 横浜市他2地域の竹林間伐とチップパー機による粉砕処理。会員及び市民、行政との協働作業。

- ・日 時 通年
- ・場 所 横浜市内2か所、中井町、伊豆の国市
- ・従事者人員 572人
- ・受益対象者 地域住民
- ・支出額 856,628円

イ 竹林の管理受託事業

- ・内 容 横浜市内2か所の竹林の間伐・整備を会員、市民で行う
- ・日 時 通年
- ・場 所 横浜市内
- ・従事者人員 433人
- ・受益対象者 市民
- ・支出額 149,071円

② 竹林に関する教育・支援に関する事業

ア 竹の学校事業

- ・内容 竹林の管理、加工、活用に関わる人材の育成
- ・日時 通年
- ・場所 横浜市内
- ・従事者人員 18人
- ・受益対象者 竹林の管理、加工、活用に関心ある一般市民58人
- ・支出額 6,190円

イ 出前講座事業

- ・内容 行政、学校、企業、団体へ竹林管理講座や竹細工教室の講師を派遣
- ・日時 通年
- ・場所 横浜市内11か所
- ・従事者人員 44人
- ・受益対象者 学校、団体、企業、一般市民生徒 220人
- ・支出額 174,959円

③ 竹資源を活用した持続可能なコミュニティづくり、イベントの企画・運営に関する事業

ア 竹灯籠まつり自主事業

- ・内容 竹の間伐材を活用した竹灯籠に明かりを灯すイベント。
- ・日時 4月、10月
- ・場所 横浜市内2か所

- ・従事者人員 507人
 - ・受益対象者 コミュニティー、一般市民 2,900人
 - ・支出額 1,015,332円
- イ 竹灯籠まつりの企画・運営受託に関する事業
- ・内容 竹の間伐材を活用した竹灯籠に明かりを灯すイベント。
 - ・受託開催事業はありませんでした。
- ウ たけのこ掘り体験事業
- ・内容 自然体験活動の一環としてたけのこ掘り、竹遊びを体験
 - ・日時 4、6月、
 - ・場所 横浜市、
 - ・従事者人員 33人
 - ・受益対象者 一般市民 138人
 - ・支出額 0円
- エ 販売事業
- ・内容 竹の間伐材、竹・筍の加工品、竹イベント用ろうそくの販売
 - ・日時 イベント開催時、消費者よりの依頼時
 - ・場所 横浜市2か所、中井町、我孫子市、他
 - ・従事者人員 93人
 - ・受益対象者 竹に関心ある一般市民
 - ・支出額 172,992円
- オ 加工事業
- ・内容 筍の食品加工、
 - ・日時 春期
 - ・場所 横浜市、中井町、
 - ・従事者人員 20人
 - ・受益対象者 加工食品に関心のある一般市民
 - ・支出額 171,554円

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 日本の竹ファンクラブ

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	250,000	
準会員受取会費(家族)	7,000	
賛助会員受取会費(個人)	54,000	
賛助会員受取会費(団体)	10,000	
賛助会員受取会費(法人)	90,000	
入会金	8,000	419,000

【受取寄付金】

受取寄付金		20,000
-------	--	--------

【受取助成金等】

受取助成金		302,160
-------	--	---------

【事業収益】

保全育成事業収益	11,000	
管理受託事業収益	1,185,600	
竹の学校事業収益	59,500	
出前講座事業収益	398,400	
竹灯籠まつり事業収益	984,098	
たけのこ掘り事業収益	48,500	
販売事業収益	568,655	3,255,753

【その他収益】

受取 利息		4
-------	--	---

経常収益 計

3,996,917

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	293,880	
臨時雇賃金	49,000	
人件費計	342,880	

(その他経費)

材料費	317,307	
業務委託費	156,875	
諸 謝 金	20,000	
印刷製本費(事業)	38,844	
会議会場費(事業)	351,476	
旅費交通費(事業)	180,677	
車 両 費(事業)	112,408	
通信運搬費(事業)	5,991	
消耗品 費(事業)	367,909	
消耗食材費(事業)	101,691	
修 繕 費(事業)	43,513	
水道光熱費(事業)	13,177	
賃 借 料(事業)	38,534	
減価償却費(事業)	391,664	
保 険 料(事業)	30,780	
研 修 費	10,000	
支払手数料(事業)	23,000	

その他経費計

2,203,846

事業費 計

2,546,726

【管理費】

(人件費)

給料 手当	617,897	
法定福利費	771	
人件費計	618,668	

(その他経費)

印刷製本費	75,880	
-------	--------	--

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 日本の竹ファンクラブ

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

会議費	68,936		
旅費交通費	117,680		
通信運搬費	379,098		
消耗品費	388,014		
修繕費	15,660		
水道光熱費	65,534		
地代家賃	1,109,160		
減価償却費	79,323		
保険料	83,554		
諸会費	42,000		
租税公課	4,000		
支払手数料	25,084		
その他経費計	2,453,923		
管理費計		3,072,591	
経常費用計			5,619,317
当期経常増減額			△ 1,622,400
【経常外収益】			
経常外収益計			0
【経常外費用】			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			△ 1,622,400
当期正味財産増減額			△ 1,622,400
前期繰越正味財産額			8,846,751
次期繰越正味財産額			7,224,351

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況(2018年4月1日～2019年3月31日実績)

(単位:円)

科目	経常収入	経常経費	市の学校	出前講座	むすび事業	たりのこ	心の事業	社会加工事業	社会福祉	社会福祉	社会福祉
I 経常収益											
1. 受取会費									0	419,000	419,000
2. 受取寄附金					20,000				20,000		20,000
3. 受取助成金等	272,160								272,160	30,000	302,160
4. 事業収益	11,000	1,185,600	59,500	398,400	984,098	48,500			2,687,098		2,687,098
5. その他収益					173,585		395,070		568,655	4	568,659
経常収益計	283,160	1,185,600	59,500	398,400	1,177,683	48,500	395,070	0	3,547,913	449,004	3,996,917
II 経常費用											
(1) 人件費											
給料手当	80,000	60,000		123,880	79,000	0	0		342,880	617,897	960,777
法定福利費	0	0	0		0	0	0		0	771	771
人件費計	80,000	60,000	0	123,880	79,000	0	0	0	342,880	618,668	961,548
(2) その他経費											
材料費			0	9,520	134,692		172,992	103	317,307		317,307
業務委託費					116,267			40,608	156,875		156,875
印刷製本費			2,110		36,734				38,844	75,880	114,724
会議会場費	12,940	29,061	4,080	0	303,000			2,395	351,476	68,936	420,412
諸謝金					20,000				20,000	0	20,000
旅費交通費	147,570			18,107	12,900			2,100	180,677	117,680	298,357
車両費	12,351	22,579		10,593	59,283			7,602	112,408	0	112,408
通信運搬				2,298	3,693				5,991	379,098	385,089
消耗工具									0		0
消耗品	96,113	16,433		10,561	172,584	0		72,218	367,909	388,014	755,923
食糧費	68,811	20,998			7,865			4,017	101,691		101,691
修繕費	43,513	0							43,513	15,660	59,173
水道光熱費	3,666							9,511	13,177	65,534	78,711
家賃									0	1,109,160	1,109,160
保険料					30,780				30,780	83,554	114,334
研修費								10,000	10,000		10,000
貸借料				0	38,534				38,534		38,534
諸会費									0	42,000	42,000
租税公課									0	4,000	4,000
支払手数料								23,000	23,000	25,084	48,084
減価償却費	391,664							0	391,664	79,323	470,987
雑費									0		0
その他経費計	776,628	89,071	6,190	51,079	936,332	0	172,992	171,554	2,203,846	2,453,923	4,657,769
経常費用計	856,628	149,071	6,190	174,959	1,015,332	0	172,992	171,554	2,546,726	3,072,591	5,619,317
当期経常増減額	-573,468	1,036,529	53,310	223,441	162,351	48,500	222,078	-171,554	1,001,187	-2,623,587	-1,622,400

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	取得年月日	取得価額	期首簿価	取得	減少	期末取得価額	減価償却額	期末簿価
有形固定資産								
パソコン	2012.03.22	115,290	321			321	0.625	320
パソコン	2018.03.10	133,361	126,405			126,405	0.625	79,003
ウッドチップパー	2012.09.12	1,145,550	68,294			68,294	0.40	27,317
ウッドチップパー	2015.09.27	1,524,420	420,740			420,740	0.40	168,296
食品乾燥機	2016.07.21	215,784	161,838			161,838	0.25	40,460
真空包装機	2016.07.21	631,800	473,850			473,850	0.25	118,463
ドリマックス1000切	2016.07.21	198,018	148,513			148,513	0.25	37,128
合計		3,964,223	1,399,961	0	0	1,399,961		470,987

4. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当、旅費交通費、保険料及び家賃については従事割合に基づき按分しています。

貸借対照表

特定非営利活動法人 日本の竹ファンクラブ
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成31年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	51,770
現金	181,198	流動負債計	51,770
普通預金	5,569,149	負債合計	51,770
現金・預金計	5,750,347	正味財産の部	
(その他流動資産)		【正味財産】	
未収収益	442,800	前期繰越正味財産額	8,846,751
その他流動資産計	442,800	当期正味財産増減額	△ 1,622,400
流動資産合計	6,193,147	正味財産計	7,224,351
【固定資産】		正味財産合計	7,224,351
(有形固定資産)			
機械及び装置	881,571		
什器備品	47,403		
有形固定資産計	928,974		
(投資その他の資産)			
敷金	154,000		
投資その他の資産計	154,000		
固定資産合計	1,082,974		
資産合計	7,276,121	負債及び正味財産合計	7,276,121

財 産 目 録

特定非営利活動法人 日本の竹ファンクラブ
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成31年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金		181,198	
普通 預金		5,569,149	
旧横浜銀行		(6,592)	
横浜銀行		(979,508)	
三菱東京UFJ決済専用		(2)	
ゆうちょ銀行		(4,582,330)	
三菱東京UFJ		(717)	
現金・預金 計		5,750,347	

(その他流動資産)

未収 収益		442,800	
その他流動資産 計		442,800	

流動資産合計

-- 6,193,147

【固定資産】

(有形固定資産)

機械及び装置		881,571	
ウッドチップパー機		(293,421)	
食品加工機		(588,150)	
什器 備品		47,403	
パソコン		(47,403)	
有形固定資産 計		928,974	

(投資その他の資産)

敷 金		154,000	
投資その他の資産 計		154,000	

固定資産合計

1,082,974

資産の部 合計

7,276,121

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金		51,770	
流動負債 計		51,770	

負債の部 合計

51,770

正味財産

7,224,351